« *Quid Scriptura divina de viduis et pupillis præcipiat, nobis clam non est. Ideoque quoniam provisioni nostræ, Deo auctore, causæ principaliter viduarum et pupillorum sunt commissæ, pervenit ad nos quod a iudicibus crudelius, pro levissimis causis, veluti defensore carentes, irremediabiliter affligantur. Ob quam causam decernimus, ut iudices non prius viduas et pupillos conveniant, quam episcopo nuntiarint, ejus sub velamine degunt. Quod si episcopus præsens non fuerit, archidiacono, vel presbytero ejus, ut pariter sedentes, communi deliberatione, causis eorum terminos figant, ita juste et recte, ut deinceps de talibus antedictæ personæ non conquassentur. Quod si is qui iudex est, aut impetitor eis aliquam injuriam ingesserit, aut definitionem tantî concilii transgressus fuerit, a communione suspendatur. Quibus igitur magnarum*

rerum causæ commissæ sunt, nec minimarum dignum est causas parvipendere personarum : solent enim et minima paulatim despecta in magnum malum trahere ». (Can. xii.)

III. La fermeté inflexible de ces évêques ne s'arrêta pas là, elle menaça des foudres et des anathèmes de l'Eglise, « Procellosi anathematis ultione plectantur », les favoris des rois, et les premiers seigneurs du royaume : « Illi qui lateri regis adhærent », qui osaient contre les lois et contre les canons. « Contra antiquorum patrum et regum dispositionem », se saisir sans formalité de justice, par une tyrannique invasion, des terres et des maisons des pauvres. (Can. xiv, ibidem.)

Le roi Gontran, qui avait convoqué ce concile, en soutenait les décrets par son autorité, comme il paraît par l'édit de confirmation qu'il en publia, où il enjoit aux évêques de se faire accompagner des magistrats et des juges, quand ils exhortent les peuples à la piété, ou qu'ils corrigeront les coupables.

« Vos, apostolici pontifices, jungentes vobiscum consacerdotes vestros, et filios seniores Ecclesiæ, ac iudices locorum quoscumque agnoscitis, quos vitæ qualitas honesta commendat; ita universam populi multitudinem constanti prædicatione corrigite, ut et bene viventes mysticus adhortationis sermo mulceat, et excedentes ad viam recti itineris correctio pastoralis adducat ».

IV. La piété sacerdotale de ce roi, et l'autorité qu'il donnait aux évêques pour la correction des personnes les plus puissantes de l'Etat, n'éclata jamais plus que lorsqu'il fit comparaître devant une assemblée de quatre évêques, et de quelques anciens seigneurs, tous les ducs et les officiers d'une armée qui avaient pillé en passant tout le pays et les églises du Languedoc : « Quatuor convocatis episcopis, nec non majoribus natu laicorum, duces discedere cœpit ». (Greg. Turon., l. viii, c. 30.)